
 
Отдел образования администрации муниципального образования 

Печенгский муниципальный округ Мурманской области                                          

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 

 

ПРИКАЗ 

  

20.09.2023                                                                                                        № 318                                                  

 

 

Об утверждении  плана информационно-разъяснительной работы по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, итогового сочинения (изложения) и  

итогового собеседования по русскому языку в МБОУ СОШ №3 в 2023/2024 

учебном году 

 
В целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ №3 в 

2023/2024 учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, итогового 

сочинения (изложения) и итогового собеседования по русскому языку в МБОУ 

СОШ №3 в 2023/2024 учебном году (Приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

            Директор                                                                  Е.В. Панова 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                    УТВЕРЖДЕН 

приказом № 318     

от «20» сентября 2023 г. 

Директор МБОУ СОШ № 3 

_______ Е.В. Панова 

 
 

 

 

 

 

План информационно-разъяснительной работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и  

итогового собеседования по русскому языку в МБОУ СОШ №3 в 2023/2024 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт. Никель 

2023 
Приложение к приказу № 318 от «20» сентября 2023 г. 

 



№ п/п Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственные Отметка о 

выполнении 

I. Нормативно-правовое сопровождение 

1.1 Формирование и систематизация базы нормативно-правовых 

документов, методических материалов в соответствии с 

требованиями федеральных документов. 

В течение 

учебного года, по 

мере публикации 

Директор Е.В. Панова, 

зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 

II. Подготовка информационного материала  

2.1 Подготовка методических материалов по проведению 

информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА  

Ноябрь 2023- 

май 2024 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 

2.2 Разработка информационных листовок для участников ГИА и 

их родителей (законных представителей) по вопросам:  

1) основные этапы и сроки подготовки к ГИА («Календарь 

важных дат»); 

2) особенности проведения ГИА в 2024 году; 

3) источники информации для самостоятельной подготовки к 

ГИА; 

4) о работе с бланками ответов ОГЭ по русскому языку и 

математике  

Ноябрь 2023- 

март 2024 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М., 

руководители ШМО, 

классные руководители 

выпускных классов, 

учителя-предметники 

 

2.3 Разработка методических рекомендаций по психологической 

подготовке выпускников по вопросам формирования 

благоприятного информационного пространства, с целью 

профилактики негативного отношения к ГИА и формированию 

осознанного подхода обучающихся к учебе  

Ноябрь 2023- 

март 2024 

Зам.директора по ВР 

Маслов Ю.Ю. 

 

2.4 Подготовка и своевременное обновление информационных 

ресурсов (сайтов, страниц в социальных сетях, стендов) по 

вопросам организации и проведения ГИА в 2024 году: 

1) о процедуре проведения ГИА в 2024 году: 

- сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА, 

- сроки и места проведения ГИА, 

- сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА, 

В сроки, 

установленные 

федеральными 

документами, в 

течение учебного 

года 

Директор Е.В. Панова, 

зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М., 

зам.директора по 

информатизации 

Грифленкова М.М., 

советник директора по 

 



- сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций; 

2) об изменениях содержания контрольных измерительных 

материалов (далее – КИМ) по учебным предметам; 

3) об особенностях процедуры и содержания итогового 

сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году; 

4) об особенностях процедуры и содержания итогового 

собеседования по русскому языку в 2023/2024 учебном году  

воспитательной работе 

Юкова Е.С. 

III.  Работа с педагогами 

3.1 Проведение тематических совещаний и заседаний школьных 

методических объединений учителей-предметников по 

вопросам подготовки к итоговой аттестации в 2024 году, в том 

числе об особенностях КИМ и демоверсий ФИПИ 2024 года  

Ноябрь-декабрь 

2023 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М., 

руководители ШМО 

 

3.2 Организация работы библиотеки школы в качестве ресурсно-

информационного центра по подготовке к ГИА; оформление 

информационно – методического стенда в библиотеке  

В течение 

учебного года 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М., 

педагог-библиотекарь 

Выборнова О.В., 

педагог-библиотекарь 

Романова Д.М. 

 

3.3 Проведение разъяснительной работы с учителями-

организаторами, общественными наблюдателями и другими 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА в 2024 году, по 

вопросам организации и проведения ГИА в ППЭ и о порядке 

проведения ГИА в ППЭ 

По отдельному 

плану 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 

3.4 Участие учителей-предметников в научно-практических 

конференциях, вебинарах по вопросам качественной 

подготовки к ГИА  

В течение 

учебного года 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М., 

учителя-предметники, 

преподающие в выпускных 

классах 

 

IV. Работа с участниками ГИА 

4.1 Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 

2023/2024 году:  

В течение 

учебного года 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М., 

 



1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

итоговом сочинении (изложении) и государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования (далее – ГИА-11); 

2) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

итоговом собеседовании по русскому языку и государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования (далее – ГИА-9); 

3) порядок проведения итогового сочинения (изложения) и 

ГИА-11; 

4) порядок проведения итогового собеседования по русскому 

языку и ГИА-9; 

5) выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по 

математике профильного и базового уровней; 

6) перечень запрещенных и допустимых средств обучения и 

воспитания в пункте проведения экзаменов (далее – ППЭ); 

7) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и 

удаления с экзамена; 

8) условия допуска к ГИА в резервные дни; 

9) сроки, места и порядок информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения) и ГИА11; 

10) сроки, места и порядок информирования о результатах 

итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9; 

11) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами; 

12) минимальное количество баллов, необходимое для 

получения аттестата и для поступления в образовательную 

организацию высшего образования; 

13) оказание психологической помощи при подготовке и сдаче 

ГИА  

классные руководители 

выпускных классов, 

зам.директора по ВР 

Маслов Ю.Ю. 

4.2 Ознакомление с возможностями использования 

информационных ресурсов в подготовке к ГИА (открытый банк 

заданий ГИА, видеоконсультации ФИПИ по предметам, портал 

Ноябрь-декабрь 

2023 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М., 

учителя-предметники, 

 



ЕГЭ и ГИА-9, телефонов «горячей линии» др.)  преподающие в выпускных 

классах 

4.3 Подача заявлений выпускниками о выборе предметов для сдачи 

ГИА-9 в 2024 году 

ГИА-11 в 2024 году 

 

До 01.03.2024 г. 

До 01.02.2024 г. 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М., 

классные руководители 

выпускных классов 

 

4.4 Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, 

металлоискателей и устройств подавления сигналов подвижной 

связи в ППЭ 

Февраль–март 

2024 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 

4.5 Посещение учащимися предметных курсов и консультаций для 

подготовки к сдаче ГИА  

Еженедельно Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М., 

учителя-предметники, 

преподающие в выпускных 

классах 

 

4.6 Беседы и консультации психолога с выпускниками с целью 

снижения уровня тревожности при подготовке и проведении 

ГИА 

Ежемесячно Зам.директора по ВР 

Маслов Ю.Ю. 

 

4.7 Инструктаж по правилам поведения выпускников в ППЭ на 

ГИА  

Апрель-май 

2024 

Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 

4.8 Информирование выпускников 9-х классов о возможностях и 

перспективах дальнейшего обучения в 10-х классах МБОУ 

СОШ №3 

Май 2024 Зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 

V. Работа с родителями 

5.1 Проведение школьных родительских собраний об особенностях 

проведения ГИА в 2024 году: 

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

итоговом сочинении (изложении) и ГИА-11; 

2) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

итоговом собеседовании по русскому языку и ГИА-9; 

3) порядок проведения итогового сочинения (изложения) и 

ГИА-11; 

Ноябрь 2023-

апрель 2024 

Директор Е.В. Панова, 

зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 



4) порядок проведения итогового собеседования по русскому 

языку и ГИА-9; 

5) выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по 

математике профильного и базового уровней; 

6) перечень запрещенных и допустимых средств в пункте 

проведения экзамена; 

7) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и 

удаления с экзамена; 

8) условия допуска к ГИА в резервные дни; 

9) сроки, места и порядок информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения) и ГИА-11; 

10) сроки, места и порядок информирования о результатах 

итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9; 

11) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами; 

12) минимальное количество баллов, необходимое для 

получения аттестата и для поступления в образовательную 

организацию высшего образования; 

13) возможность получить психологическую помощь при 

подготовке и сдаче ГИА  

5.2 Посещение родительских собраний администрацией школы с 

целью ознакомления с порядком и процедурой проведения ГИА 

в 2024 г. 

Декабрь 2023-

апрель 2024 

Директор Е.В. Панова, 

зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 

5.3 Индивидуальные беседы с родителями (законными 

представителями) учащихся, слабо мотивированных на учебу 

В течение года Директор Е.В. Панова, 

зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 

5.4 Информационно-методические встречи по разъяснению: 

1) возможности и необходимости посещения факультативов, 

элективов и курсов по выбору для успешного прохождения 

итоговой аттестации; 

2) грамотного выбора вступительных испытаний на 

направления подготовки (специальности) в образовательных 

Декабрь 2023-

апрель 2024 

Директор Е.В. Панова, 

зам.директора по УВР 

Кашенкова О.М. 

 



организациях высшего образования и профессиональных 

образовательных организациях; 

3) о работе телефонов горячей линии ГИА; 

4) целей и порядка использования видеонаблюдения, 

металлоискателей и устройств подавления сигналов подвижной 

связи в ППЭ; 

5) возможности и необходимости использования 

информационных ресурсов по подготовке к ГИА (сайты, 

стенды, буклеты и т.д.); 

6) о возможностях школьной библиотеки при подготовке 

обучающихся к ГИА; 

7) условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющих 

особые образовательные потребности  

5.5 Советы и консультации психолога для родителей  В течение года Зам.директора по ВР 

Маслов Ю.Ю. 

 

 


		2023-09-21T17:29:52+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3"
	Я являюсь автором этого документа


		2023-09-21T17:30:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3"
	Я являюсь автором этого документа




